Mărturia elocventă a sensibilității sale față de problemele sociale s-a materializat în crearea unei fundații pentru promovarea copiilor orfani de religie ortodoxă.

Aurel Nistor
(1882-1974)

Protopopul Aurel Nistor, s-a născut la 24 aprilie/6 mai 1882 în Araci și a murit la 28 februarie 1974. Este fiul preotului ortodox Dionisie Nistor, fiatele Episcopului Veniamin Nistor (1886-1963) și medicului Pompiliu Nistor (1883-1961). A urmat cursurile școlii primare în Săcele și Araci (1888-1892), gimnaziul la „Székely Mikó” din Sfântu Gheorghe și la liceul „Andrei Șaguna” din Brașov (1893-1895).